- 13    482. Quantum [-] dicitur quod est divisibile in ea quae insunt,  
 quorum utrumque aut singulum, unum aliquid, et hoc aliquid  
 aptum natum est esse.    483. Multitudo ergo quantum aliquid  
 si fuerit numerabilis. Magnitudo, si fuerit mensurabilis. Dicitur  
 autem multitudo quidem quod est divisibile potestate in non 10  
 continua. Magnitudo autem quod in continua. *Magnitudinis* vero,  
 alia in unum continuum, *longitudo*: alia in duo, *latitudo*: alia in  
 tria, *profunditas*. Horum autem pluralitas quidem finita, numerus:  
 sed longitudo, linea: latitudo, superficies: et profundum, corpus.  
 484. Amplius autem alia dicuntur secundum se quanta, alia se- 15  
 cundum accidens: ut linea quantum aliquid secundum se, musi-  
 cum vero secundum accidens.    485. Eorum vero quae sunt  
 secundum se, alia secundum substantiam sunt, ut linea quantum  
 quid. Nam in ratione quid est dicente, quantum quid existit. Alia  
 passiones et habitus talis sunt substantiae, ut multum et paucum 20  
 et productum et breve: et latum et strictum, et profundum et  
 humile, et grave et leve, et alia talia. Sunt autem magnum et

nitud, lo divisible en partes continuas. Y la magnitud continua  
 en una dimensión se llama longitud; la continua en dos, latitud,  
 y la continua en tres, profundidad. Y la multitud finita se llama  
 número, y la longitud, línea, y la latitud, superficie, y la pro-  
 fundidad, cuerpo.

Además, unas cosas se llaman cuantas por sí, y otras, acci- 15  
 dentalmente; por ejemplo, la línea es algo cuanto por sí, y lo  
 músico, accidentalmente. Y de las cosas que son cuantas por  
 sí, unas lo son según la substancia, como es algo cuanto la línea  
 (pues en el enunciado que dice qué es figura «algo cuanto»), y  
 otras son afecciones y hábitos de tal substancia, como lo mucho 20  
 y lo poco, lo largo y lo corto, lo ancho y lo estrecho, lo alto y  
 lo bajo, lo pesado y lo ligero, y las demás cosas semejantes.

ἔστι δὲ καὶ τὸ μέγα καὶ τὸ μικρὸν καὶ μείζον καὶ ἔλαττον, καὶ καθ' αὐτὰ καὶ πρὸς ἄλληλα λεγόμενα, τοῦ  
 25 ποσοῦ πάθη καθ' αὐτὰ μεταφέρονται μέντοι καὶ ἐπ' ἄλλα  
 ταῦτα τὰ ὀνόματα. τῶν δὲ κατὰ συμβεβηκὸς λεγομένων  
 ποσῶν τὰ μὲν οὕτως λέγεται ὡσπερ ἐλέχθη ὅτι τὸ μουσικὸν  
 ποσὸν καὶ τὸ λευκὸν τῷ εἶναι ποσόν τι ᾧ ὑπάρχουσι, τὰ δὲ  
 ὡς κίνησις καὶ χρόνος· καὶ γὰρ ταῦτα πόσ' ἄττα λέγεται  
 30 καὶ συνεχῆ τῷ ἐκεῖνα διαιρετὰ εἶναι ὧν ἐστὶ ταῦτα πάθη.  
 λέγω δὲ οὐ τὸ κινούμενον ἀλλ' ὃ ἐκινήθη· τῷ γὰρ ποσὸν εἶναι  
 ἐκεῖνο καὶ ἡ κίνησις ποσῆ, ὃ δὲ χρόνος τῷ ταύτην.

[Τό] ποιὸν λέγεται ἓνα μὲν τρόπον ἢ διαφορὰ τῆς οὐσίας, 14  
 οἶον ποιόν τι ἄνθρωπος ζῶον ὅτι δίπουν, ἵππος δὲ τετράπουν,  
 35 καὶ κύκλος ποιόν τι σχῆμα ὅτι ἀγώνιον, ὡς τῆς διαφορᾶς  
 1020<sup>b</sup> τῆς κατὰ τὴν οὐσίαν ποιότητος οὐσης· —ἓνα μὲν δὴ τρόπον  
 τοῦτον λέγεται ἢ ποιότης διαφορὰ οὐσίας, ἓνα δὲ ὡς τὰ ἀκί-  
 νητα καὶ τὰ μαθηματικά, ὡσπερ οἱ ἀριθμοὶ ποιοὶ τινες,  
 οἶον οἱ σύνθετοι καὶ μὴ μόνον ἐφ' ἓν ὄντες ἀλλ' ὧν μίμημα  
 5 τὸ ἐπίπεδον καὶ τὸ στερεόν (οἷτοι δ' εἰσὶν οἱ ποσάκις ποσοὶ ἢ  
 ποσάκις ποσάκις ποσοί), καὶ ὅλως ὃ παρὰ τὸ ποσὸν ὑπάρ-  
 χει ἐν τῇ οὐσίᾳ· οὐσία γὰρ ἐκάστου ὃ ἅπαξ, οἶον τῶν ἕξ οὐχ

Y también lo grande y lo pequeño, y lo mayor y lo menor, en  
 sí mismos y en relación recíproca, son de suyo afecciones de  
 25 lo cuanto. Pero estos nombres se transfieren también a otras  
 cosas.

Y de las cosas que se dicen cuantas accidentalmente, unas  
 se dicen del mismo modo que se dijo que era cuanto lo músico  
 y lo blanco, por ser algo cuanto aquello en lo que están, y otras,  
 como se dicen cuantos el movimiento y el tiempo; pues tam-  
 30 bién éstos se dicen cuantos y continuos, por ser divisibles aque-  
 llas cosas de las que éstos son afecciones. Pero me refiero no  
 a lo que se mueve, sino a aquello a través de lo que fue movi-  
 do<sup>26</sup>; pues, por ser cuanto esto, también el movimiento es  
 cuanto, y el tiempo es cuanto por serlo el movimiento.

<sup>26</sup> El espacio recorrido.

parvum, et maius et minus, secundum se et ad invicem dicta, quanti passiones secundum se. Transferuntur etiam et ad alia ea 25 nomina. 486. Secundum accidens vero dictarum quantitatum aliae sic dicuntur, sicut dictum est, quia musicum quantum est, et album, per esse quantum aliquid cui insunt. *Aliae* ut motus et tempus. Etenim haec quanta quaedam dicuntur et continua, quia illa sunt divisibilia, quorum sunt hae passiones. Dico autem non 30 quod movetur, sed *quod* motum est. Nam per esse quantum illud et motus est quantus. Tempus vero per ipsum, scilicet motum.

- 14 487. Quale uno quidem modo dicitur differentia substantiae: ut quale quid homo animal quia bipes, equus quadrupes: et circulus qualis [-] quaedam figura, quia agonion est, quasi 35 differentia secundum substantiam qualitate existente. Uno qui- 1020<sup>b</sup> dem itaque modo *hoc* dicitur qualitas differentia substantiae. 488. Alio vero modo ut immobilia et mathematica, sicut numeri quales *quidam* sunt, quemadmodum compositi, et non solum ad unum entes, sed quorum imitatio superficies et solidum. Hi 5 vero sunt quoties quanti, aut quoties *quoties* quanti: et totaliter quod praeter quantitatem existit (*in*) substantia. Nam substantia